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RREGULLAT E ASAMBLESE SE GJYQTAREVE
TE EULEX-it

Neni 1
Asambleja e Gjyqtaréve té EULEX-it

Asambleja e Gjyqtaréve t& EULEX-it &sht€ themeluar si njé organ
vetégeverisés. Kjo asamble pérbéhet nga t€ gjithé gjyqtarét e caktuar pér
ushtrimin e funksionit gjygésor dhe pér monitorimin, udhézimin dhe
késhillimin né pajtim me modalitetet e pércaktuara nga Misioni 1 EULEX-it
né Kosové. :

Asambleja Eshté pérgjegjése pér menaxhimin e t€ gjitha ¢éshtjeve q€ lidhen
me administrimin dhe punén e Gjyqtaréve t&€ EULEX-it sipas ligjit, kétyre
rregullave dhe t& Misionit t& EULEX-it né Kosoveé.

Gjat€ kryerjes sé€ funksionit t& tyre gjyqgésor, Gjyqtarét e EULEX-it duhet t€
jené té pavarur duke u bazuar né standardet mé té€ mira evropiane dhe né
parimet ¢ Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e njeriut.

Asambleja dhe Kryetari i saj jané kujdestaré dhe mbrojtés t€ pavarésisé s€
gjyqésorit.

Pérvee késaj, Asambleja éshté pérgjegjése:

- pér té vendosur mbi ¢do kérkesé pér pérjashtimin e Kryetarit t&
Asamblesé sé& Gjygtaréve t& EULEX-it, kur ajo ose ai kryen funksionin
e Gjyqtarit t€ 1&€nd€s dhe kérkesa pér pérjashtim &shté paraqitur nga
njéra nga palét;

- pér t€ zgjedhur me votim t& fshehté gjygtarét t€ cilét do t€ pérbéjné
kolegjin pér pérzgjedhjen e ardhshme t&€ gjyqtaréve;

- pér t€ zgjedhur me votim t& fshehté dy anétarét e Bordit Disiplinor;

- pér t& vendosur mbi ¢do ankesé rreth masés disiplinore;

- pér té miratuar, me kérkesén e Kryetarit t€ Asamblesé, Rregullat mbi
pérzgjedhjen e 1€ndéve dhe caktimin e 1éndéve, duke u mbéshtetur né
kriteret e paracaktuara objektive dhe né masat mbrojtése procedurale;

- pér t& raportuar rreth funksioneve t€ monitorimit, udhézimit dhe
késhillimit;

- pér té organizuar trajnimin e vazhdueshém t€ Gjyqtaréve t&é EULEX-it.

Asambleja dubet t€ jeté njé forum i hapur pér shkémbimin e pérvojave,
zgjidhjeve dhe prakitikave mé té mira.

Neni 2

Kryetari

Kryetari i Asamblesé thérret, pérgatit rendin e dité€s dhe kryeson seancat ¢
Asambles€ si dhe ushtron ké&to funksione t&€ pércaktuara me ligjin, me kéto
rregulla dhe me Misionin € EULEX-it né Kosové.
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Neni 3

Nénkryetari

Kryetari mund t& emérojé njé Nénkryetar g€ mund ta zévendésojé Kryetarin
né rast t&€ mungesés apo paaftésisé sé tij, 1 cili 1 kryen funksionet ¢ pércaktuara
me ké&to Rregulla dhe ato t€ deleguara nga Kryetari.

Anétari mé 1 vjetér i asambles€ pér nga mosha, kryeson asamblené né rast té
mungesés apo paaftésisé s€ Nénkryetarit, po qe se Kryetari konsideron se
mbledhja nuk duhet t€ shtyhet.

Neni 4

Bordi i Kryesisé

Bordi i kryesisé themelohet pér ta mbéshtetur Kryetarin né aktivitetet e tij t€
menaxhimit t€ Asamblesé, t€ menaxhimit t€ gjykatés, t& pérzgjedhjes sé
1éndéve dhe té caktimit t& 1éndéve.

Bordi pérbéhet nga shtaté anétaré pérveg Kryetarit dhe Nénkryetarit,
Personave kontaktues t& secilés Gjykaté t& Qarkut, Personit kontaktues té
Gjykatés Supreme, dhe Kryetarit t€ Dhomave té Posagme. Po ashtu, né
cilésiné e vézhguesit fiohet edhe Pérfagésuesi i Gjyqtaréve t&€ kolegjit pér
ankesa lidhur me ¢éshtjet q& kan€ 1€ b&jné me AKP-né.

NEé raste urgjente, Bordi mund ta késhillojé Kryetarin.

Bordi miraton vendimet me shumicén e votave t€ anétaréve té Bordit, t€ cilét
jané t&€ pranishém né takim (5 nga gjithsej 9 anétaré).

Kryetari apo, né mungesé té tij, Nénkryetari mund t€ marrin vendime t&
jashtézakonshme, nése vonesa do t€ shkaktonte dém ose paragjykim.

Cdo vendim 1 till€ i jasht€zakonsh&m. duhet té€ raportohet né asamblené e
radhés, e cila thirret brenda 15 ditésh nga miratimi 1 masave urgjente, kur ato
t€ jené t€ réndésishme.

Procesverbali i mbledhjes sé Bordit t€ kryesis€ mbahet nga Sekretaria e
Asamblesé. Sekretaria mban dhe ruan procesverbalet né arkiv, ashtu g€
anétarét e asamblesé t’iu referohen atyre né té€ ardhmen.

Neni 5

Sekretaria e Asamblesé

Sekretaria e Asamblesé duhet t€ pérbéhet nga Sckretari 1 eméruar nga
Kryetari, Asistenti ligjor i Kryetarit dhe Zyrtari ndérlidhés pér ¢éshtjet g€ kané
t€ b&jné me drejtésing. Sekretaria ndihmon mbledhjet e Bordit té Kryesisé dhe
té Asambles€ sé Gjyqtaréve té EULEX-it. Sekretaria pérgatit materialet
pérkatése dhe dokumentet g€ lidhen me menaxhimin dhe funksionimin e
Bordit 1€ kryesisé dhe t€ Asamblesé s& Gjyqtaréve t€ EULEX-it, harton
procesverbalet ¢ mbledhjeve t€ tyre dhe siguron ekzekutimin e vendimeve té
tyre.
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Kryetari pércakton funksionet e tjera té Sekretarise.

Neni 6

Mbledhjet e Asamblesé

Asambleja thirret s€ paku njé heré né ¢do tre muaj. Me propozimin e gjashté
anétaréve t€ Asambles€, Kryetari i Asamblesé thérret Asamblené brenda
tetémbédhjeté ditésh nga pranimi i propozimit.

Asambleja mbahet me rend né secilén zoné t€ Gjykatave té Qarkut. Anétarét e
Asamblesé duhet t€ pranojné thirrjet dhe rendin e dités s€ Asamblesé sé paku
njézet dit€ para datés sé caktvar pér seancé. Pika e paré e rendit té dités
¢doheré duhet t€ jeté vendimi i Asambles€ pér procesverbalin e seancés sé
kaluar.

Cdo anétar ka té€ drejt€ t€ fus€ njé piké né€ rendin e dités, jo m& voné sesa
pes€émbédhjeté dité para mbajtjes s€ seancés. Anétarét duhet té€ pranojné
rendin pérfundimtar t& dités sé paku dhjeté dité para seancés.

N¢ parim, mbledhjet ¢ Asamblesé nuk jané publike. Asambleja, eventualisht,
mund t€ ftojé& persona fiziké apo juridiké né cilésiné ¢ ckspertéve, mysafiréve
apo né ndonjé cilési tjetér, t€ cilén Asambleja e konsideron t& nevojshme.

Neni 7

Késhillimet

Asambleja si njé organ késhillues ka forum, po ge se 2/3 e anétaréve t€ saj
jané t& pranishém.

Késhillimet miratohen me vota t€ hapura me shumicén e votave té anétaréve
té pranishém. N& rast t€ propozimeve t€ kundérta, vota miratohet pérmes
votimit, Ai propozim i cili merr shumicén e votave miratohet.

N€ rast se nuk ka shumicé t€ qart€, Kryetari hedh votén e tij vendimtare.
Vendimet e Asambles€ hyjné né fugi menjéheré, nése nuk parashihet ndryshe.
Asambleja zgjedh pérmes votimit 1€ fshehté gjyqtarét t€ cilét do t& jené pjesé e
kolegjit pér pérzgjedhjen e gjyqtaréve dhe té Bordit disiplinor.

Diskutimet sa mé t€ hollésishme dhe kérkimi i konsensusit t€ pérgjithshém do
t€ ishte i miréseardhur.

Neni 8

Zgjidhjet

Asambleja mund t€ merr pérsipér ¢do zgjidhje e cila éshté e réndésishme pér
ushtrimin e funksioneve t€ saja.
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Neni 9

Komisionet dhe komitetet

Asambleja mund t& formojé grupe punuese me qéllim té studimit t€ pyetjeve
komplekse dhe t€ pérgatitjes s€ propozimeve pér Asamblené.

Asambleja mund té formojé komitete pér t'u marré me ¢&shtje specifike.
Komitetet dhe grupet punuese duhet t€ mbéshteten dhe t€ bashkérendohen nga
Sekretaria.

Neni 10

Bérja publike e vendimeve

Vendimet ¢ Asamblesé jané publike. Asambleja mund t€ vendosé q€ njé
vendim t€ mbahet 1 fshehté pér shkaqe t€ sigurisé, t& mbrojtjes s€ njé sekreti
profesional, mbrojtjes sé fshehtésisé s€ jet€s private t€ gjyqtaréve apo té
paléve té treta.

Neni 11

Ndryshimi i kétyre rregullave

Ndryshimet e kétyre rregullave mund t€ propozohen nga ana e Kryetarit dhe
Nénkryetarit t€ Asamblesé, nga ana e Bordit t€ kryesisé dhe nga 6 anétaré té
Asamblesé.

Kéto rregulla jané ndryshuar né Asamblené e 6-
t€ me radhé té Gjygqraréve té EULEX-it, té
mbajtur mé 17 gershor 2009 né Mitrovicé

Maria Giuliana Civinini,

Kryetare ¢ Asamblesé sé
Gjyqtaréve t&€ EULEX-it



